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[Liss Grooss] 

måned skal kildeskatten betales. Kan man ikke 
det, må man altså betale et gebyr. Vi mener, at 
hvis et firma ikke kan klare en ekstraudgift på 
f.eks. 1.000 kr. eller 1.100 kr. for at kunne dis- 
ponere over skattekronerne til den næste gang, 
er der noget galt. 

I dag er næsten alle virksomheder tilsluttet 
dataløn, selv de små firmaer med kun én til to 
ansatte. Det sparer en del administration og ko- 
ster meget få kroner. Det har også den fordel, at 
banken kan følge med i likviditeten og om nød- 
vendigt skride ind og rådgive. 

Med hensyn til merværdiafgiften har virk- 
somheden den fordel, at her skal der kun afreg- 
nes én gang i kvartalet og endda først én måned 
og 20 dage efter afslutning af et kvartal, så kan 
man ikke klare gebyrerne, ser det ikke så godt 
ud. 

Så når vi sammenholder disse forslag, mener 
både CD og Kristeligt Folkeparti, at det er ri- 
meligt med de takster. 

Med hensyn til told osv. vil vi gerne afvente 
og se, hvad der kommer fra udvalgene. 

(Kort bemærkning). 

Behnke (FP): 
Jeg synes, det retfærdigvis bør siges efter de 

to sidste ordfører, at langt hovedparten af de 
små virksomheder, der ikke får betalt deres 
moms til tiden, gør det så ganske afgjort ikke, 
fordi de spekulerer i at kunne have momsen 
stående på en bankkonto og få nogle ekstra 
renteindtægter. Mange af de sager, der bliver 
kørt, vidner da også om, at der er tale om virk- 
somheder, der har en meget dårlig økonomi, og 
som i forvejen har svært ved at udrede mom- 
sen. At man forhøjer gebyret gør bestemt ikke 
økonomien i den virksomhed bedre, tværti- 
mod. 

Skatteministeren (Fogh Rasmussen): 
Hovedpunktet i disse to forslag er, at der ind- 

føres eller forhøjes gebyrer i de tilfælde, hvor 
det offentlige påføres omkostninger som følge 
af, at der skal udsendes erindringsskrivelser, el- 
ler som følge af, at virksomhederne ikke ind- 
sender eller for sent indsender angivelser af 
forskellig karakter. 

Der er altså med andre ord tale om gebyrer, 
som virksomhederne kan undgå at betale, hvis 
de tidsfrister, der er fastsat i lovgivningen, 
overholdes. Derfor er det rigtig, som fru Elisa- 

beth Arnold var inde på, at formålet med disse 
gebyrer jo ikke primært er at få penge i stats- 
kassen. Formålet er at reducere de offentlige 
udgifter. Hvis virksomhederne betaler og ind- 
sender til tiden, vil disse forslag ikke indbringe 
provenu til statskassen, men til gengæld vil det 
offentlige spare en række udgifter, som ellers 
skulle have været afholdt. Det er vigtigt at un- 
derstrege, at dette er det egentlige sigte med ge- 
byrerne, ikke at få penge i kassen, men at redu- 
cere udgifterne. 

Så har der været en enkelt bemærkning om 
afgiften på nødder. Det er en meget lille del af 
forslaget, og forslaget er alene udsprunget af, at 
det er nødvendigt at lave en afgiftsmæssig lige- 
stilling mellem importerede nødder og her i 
landet avlede nødder, og af ordensmæssige 
grunde sættes det så nu ind i loven. Vi er sim- 
pelt hen nødt til at have en sådan ligestilling, 
men samtidig er bestemmelserne lavet sådan, at 
der bliver den mindst mulige administrative be- 
lastning og også den mindst mulige økonomi- 
ske belastning for nøddeavlerne, idet der er 
fastsat en mindstegrænse på 10.000 kr. for af- 
giftspligten, og efter hvad der er oplyst over for 
mig, er der kun fem nøddeproducenter i Dan- 
mark, som har en omsætning på mere end 
10.000 kr홢 og der vil blive tale om en meget, 
meget beskeden belastning overhovedet. 

Bestemmelsen er som nævnt nødvendig for 
at sikre en afgiftsmæssig ligestilling mellem im- 
porterede og her i landet avlede nødder. 

Jeg takker for den tilslutning, der faktisk fra 
alle sider har været til de to lovforslag. 

MQgens Elvensø (FP): 
Det, der kalder mig herop, er nogle udtalel- 

ser fra ordføreren for CD og Kristeligt Folke- 
parti vedrørende forudbetaling af moms. 

Jeg vil gerne sige, at ifølge den nye bogholde- 
rilov er der en række firmaer, der indbetaler 
momsen i samme øjeblik, regningen er udskre- 
vet. Jeg kender entreprenørfirmaer, arkitekt- 
og ingeniørfirmaer, der hele tiden har indbetalt 
moms for et afgiftsbeløb på mellem 200.000 kr. 
og 500.000 kr. forlods. Der er altså en række fir- 
maer, der forlods indbetaler momsen, selv om 
de ikke har fået pengene hjem. 

De bemærkninger, der var om, at de hver 
tredje måned skulle betale moms, gælder for 
små detailvirksomheder. Det gælder ikke for 
en række store virksomheder, så de bemærk- 
ninger synes jeg er helt forkerte. 


